§ 3º Em caso de solicitação de remarcação, a prova de avaliação física será 

realizada em data a ser designada pelo órgão ou entidade responsável pela 
organização do concurso público, com prazo não inferior a 120 (cento e 

vinte) dias e não superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados 
da data do término da gravidez. (AC)  

§ 4º Sem prejuízo das sanções cíveis ou criminais cabíveis, a comprovação 
da falsidade do estado de gravidez sujeitará a candidata: (AC)  

I - à eliminação do concurso público; (AC)